
  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

PROVVEDIMENTO N. 04 DEL 14/03/2025 
 
 

Oggetto: Approvazione BANDO PER L’INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA PER L’ACCESSO AL 
CORSO TRAINER TSSA (TTSSA) ANNO 2025 
 
 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il verbale di proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana del 21/06/2024 (ns. 
prot. 467 del 21/06/2024); 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

Su proposta della DTR Formazione del Comitato Regionale CRI della Toscana, Manuela Bissaro; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa, 
 

- Di approvare il Bando per l’inserimento nella graduatoria per l’accesso al corso Trainer TSSA 
(TTSSA) anno 2025, allegato di seguito nonché parte integrante del presente provvedimento. 
 

- Di portare a ratifica il presente provvedimento durante la prima seduta utile del Consiglio Direttivo 
Regionale.  

 
 
 
 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Lorenzo Andreoni 

 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

BANDO PER L’INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA PER L’ACCESSO 

AL CORSO TRAINER TSSA (TTSSA) ANNO 2025 

 

REQUISITI D'ACCESSO 

Il presente bando di selezione è indetto al fine di reperire, tra tutti i Volontari della Croce 

Rossa della regione Toscana, personale preparato e qualificato ad affrontare il corso per 

Trainer TSSA (TTSSA), secondo quanto previsto dal Regolamento dei corsi di formazione 

per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana. 

Il corso si svolgerà in sede da definire nei mesi di maggio e giugno 2025. 

L'accesso al corso avverrà previa selezione, tramite graduatoria della validità di UN ANNO 

(2025); 

I requisiti base necessari per la frequenza al corso TTSSA sono:  

● Avere frequentato con successo il Modulo Trasversale Trainer CRI (TCRI) o titolo 

equipollente (o superiore); 

● essere Operatore TSSA (o titoli equipollenti) da almeno 2 anni; 

● avere l’attestato EBLSDS, valido in base alla data di scadenza; 

● essere in possesso di idoneità̀ psico-fisica all’attività di servizio ambulanza 

secondo quanto previsto dai Regolamenti CRI vigenti; 

 

SELEZIONE 

L’ammissione alla graduatoria è vincolata al superamento delle prove di preselezione come 

segue: 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

1. La soluzione di un test a risposta multipla (150 Domande con 4 risposte 1 sola 

risposta è corretta e completa) il test è da completare in un tempo massimo di 150 minuti. 

La valutazione del test scritto avverrà tramite l’assegnazione di un punteggio così composto: 

● risposta corretta: +1 punto; 

● risposta errata: -0,25 punti; 

● risposta non data: 0 punti. 

2. La prova successiva allo scritto è la prova orale, concerne in 3 domande ad 

estrazione ed eventuali domande di chiarimento. Per accedere alle successive prove 

pratiche è necessario raggiungere una LAP NON inferiore all’80% (della sola prova orale); 

3. Una prova pratica di simulazione di soccorso a paziente medico con particolare 

attenzione all’ utilizzo degli strumenti di trasporto (Cucchiaia, Telo porta feriti, Sedia 

portaferiti, Barella autocaricante). Per accedere alle successive prove pratiche è necessario 

raggiungere una LAP NON inferiore all’80% (della sola prova pratica di simulazione); 

4. Una prova pratica per l’Assistenza al professionista sanitario (Preparazione flebo 

con deflussore, Monitor/Defibrillatore e posizionamento elettrodi per fruste a 3, 5, e 12 

derivazioni, Intubation bag, Pulsossimetro, Aspiratore secrezioni, preparazione farmaci. Per 

accedere alle successive prove pratiche è necessario raggiungere una LAP NON inferiore 

all’80% (della sola prova pratica di Assistenza al professionista sanitario); 

5. Una prova pratica sulla gestione di un trauma secondo il protocollo regionale SVT 

e come riportato nella dispensa SVT Regione Toscana, da completare in un tempo massimo 

di 5 minuti. Per accedere alle successive prove pratiche è necessario raggiungere una LAP 

NON inferiore all’80% (della sola prova pratica sulla gestione del trauma); 

6. Una prova pratica sul blsd (adulto, bambino, lattante) secondo il protocollo IRC 

2021, e come riportato nel Manuale CRI Manovre Salvavita SANITARIO. Per accedere alle 

successive prove pratiche è necessario raggiungere una LAP NON inferiore all’80%. 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

La valutazione del colloquio orale e delle prove pratiche avverrà tramite griglie obiettive di 

valutazione. 

Qualora, alla luce della graduatoria risultante dalle prove di selezione, si verificassero 

situazioni di parità di punteggio, sarà data priorità ai candidati appartenenti a comitati 

differenti per garantire la capillarità tra tutti gli iscritti. Se dovesse persistere la situazione 

di parità, sarà data precedenza alla richiesta di iscrizione arrivata per prima. Non 

saranno accettate richieste di iscrizione da parte di Volontari e Dipendenti che abbiano già 

ottenuto per equipollenza il titolo di Trainer TSSA, come previsto dalle delibere 94.20, 43.21 

e 87.21 del Consiglio Direttivo Nazionale. 

Di seguito la tabella riassuntiva dello svolgimento delle prove di selezione: 

TIPOLOGIA PROVA LAP 

Test a risposta multipla (150 domande, 1 sola domanda corretta) NON inferiore all’80% 

Colloquio orale (3 domande ad estrazione) NON inferiore all’80% 

Prova pratica (utilizzo degli ausili del trasporto sanitario e 
soccorso in ambulanza) 

NON inferiore all’80% 

Prova pratica (assistenza al professionista sanitario) NON inferiore all’80% 

Prova pratica (gestione del trauma) NON inferiore all’80% 

Prova pratica (EBLSDS) NON inferiore all’80% 

 

Non possono essere ammessi ai corsi i Volontari e Dipendenti CRI che: 

● siano transitati, su loro richiesta, nel ruolo di riserva, se Volontari; 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

● siano assenti per malattia o aspettativa o per qualunque altra motivazione prevista 

dal CCNL, se Dipendenti; 

● siano oggetto, nel periodo di svolgimento del corso di formazione, del provvedimento 

disciplinare della sospensione. 

Le qualifiche richieste per la partecipazione al corso devono risultare nel curriculum 

di Gaia alla data DI INIZIO DEL CORSO. 

 

MODALITÁ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

Le Selezioni si svolgeranno il giorno 13 aprile 2025, dalle ore 08:15 alle ore 19:30, presso 

la sede del Comitato Regionale CRI Toscana in via dei Massoni n. 21, Firenze. 

Ogni selezione sarà aperta a 30 partecipanti in caso di richieste eccedenti saranno ammessi 

i Volontari secondo: 

● candidati appartenenti a Comitati differenti per garantire la capillarità tra tutti gli 

iscritti; 

● Ordine di arrivo delle richieste di partecipazione; 

● Precedenza a coloro che hanno già conseguito il titolo di Trainer CRI (TCRI); 

● Maggior anzianità di qualifica Operatore TSSA o equipollenti. 

Potranno accedere alla selezione anche i Volontari/Dipendenti che ancora non hanno 

conseguito il titolo di Trainer CRI (TCRI), fermo restando che il titolo dovrà essere 

conseguito entro la data del corso TTSSA nel rispetto di quanto contenuto nella scheda 

corso di Gaia al  punto “I requisiti base necessari per la frequenza al corso TTSSA”. 

L’ accesso alla selezione terrà conto anche del numero di figure formate presenti nell’unità 

territoriale di provenienza dei candidati.  



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

La domanda di iscrizione alla graduatoria deve avvenire mediante il form online compilabile 

al link seguente https://forms.gle/GX9tY1aD7D4ADHBA9 (copiare la stringa nella barra 

degli indirizzi del vostro Browser di internet). Le date verranno assegnate direttamente dalla 

commissione della selezione. 

Il Comitato Regionale si riserva comunque la possibilità di modificare e gestire le date in 

funzione delle iscrizioni dei singoli momenti selettivi.  

Al momento dell’iscrizione sul form, sarà necessario caricare anche la documentazione 

richiesta per la candidatura: modulo di presa visione del Presidente e certificazione 

delle attività svolte in ambito di trasporto infermi e soccorso sanitario da parte del 

Presidente del Comitato, il documento è scaricabile al seguente link: 

https://drive.google.com/file/d/1KtEWb_qucvLAUrFlh41NAWeI-s63s-T9/view?usp=sharing 

Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 

23/03/2025, pena la loro non accettazione ed esclusione dalla graduatoria. Saranno escluse 

anche le domande pervenute non tramite il form e in maniera difforme rispetto a quanto 

previsto dal presente bando (prive del modulo di presa visione del presidente e della 

certificazione delle attività di trasporto infermi e soccorso sanitario svolte da parte del 

Presidente del Comitato). 

L’iscrizione o esclusione alle selezioni sarà confermata tramite comunicazione mail, al 

Presidente del Comitato di Appartenenza e per conoscenza allo stesso richiedente, nella 

quale saranno riportati data, luogo e orario dell’inizio della selezione. 

Il pranzo per i partecipanti alla selezione non è fornito dal Comitato Regionale.  

Non è previsto alcun contributo da parte dei Comitati di Appartenenza per la partecipazione 

alle selezioni, sarà, invece, previsto per la partecipazione al corso Trainer TSSA. 

L’iscrizione alla graduatoria sarà subordinata al ricevimento della documentazione corretta 

richiesta per le domande pervenute nei tempi e nei modi suddetti e dal superamento della 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

Selezione. Tutte le domande pervenute regolarmente saranno oggetto di verifica da parte 

del Comitato Regionale. 

L'iscrizione e l'eventuale ammissione al corso è strettamente nominale e non prevede 

sostituzioni.  

L’ esito delle selezioni sarà comunicato ai Volontari partecipanti entro una settimana dalle 

prove selettive. La graduatoria sarà pubblicata al termine delle selezioni, presumibilmente 

entro il 01/05/2025, e sarà a giudizio insindacabile del Consiglio Direttivo Regionale, come 

previsto dal Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 

Rossa Italiana. 

I Volontari ammessi alla graduatoria, non in possesso della qualifica di Trainer Trasversale 

TCRI al momento delle selezioni, dovranno conseguire tale qualifica prima dell’inizio del 

corso, pena decadenza del loro diritto alla frequenza.  

I candidati alla selezione autorizzano il Comitato Regionale al trattamento dei dati sensibili 

in ottemperanza alle norme vigenti in materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

LETTURE PROPEDEUTICHE DI PREPARAZIONE ALLA SELEZIONE 

Parte del materiale di studio sarà reperibile al seguente link: 

https://classroom.google.com/c/NzU4NDk0MDA0OTk5?cjc=eqe3r63 

Testi di Riferimento 

• Manuale del Soccorso Sanitario di Edoardo Ghirardi edito da Mc GrawHill (ad eccezione del 

PHTC) 

• Manuale CRI Manovre Salvavita SANITARIO 

• Dispensa Regione Toscana su SVT (Supporto Vitale al Trauma) 

• Documento Regione Toscana L.83/2019 - Riferimento 10.1.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-14T13:02:38+0100
	Lorenzo Andreoni




